
Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/7 

Atto N. 999/2025 

Oggetto: ID 4638. ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEI COMUNI DI BOGLIASCO, PIEVE LIGURE E SORI. 
PROCEDURA APERTA - APPALTO VERDE. CIG. B4CDE12D1D.  

AGGIUDICATARIO: VIVENDA SPA.  

 

In data 08/04/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei 
contratti pubblici (d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 
dicembre 2024, n. 209; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025, avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
del nuovo codice di comportamento dei dipendenti di città metropolitana di Genova”; 

Preso atto che la S.U.A Metropolitana, nella sua qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. n. 66/2014 convertito nella Legge n. 89/2014, in forza del disposto dell’art. 63 comma 4 
del codice è iscritta di diritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti e Centrali di Committenza 
qualificate tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice; 

Rilevato che i Comuni di Bogliasco, Pieve Ligure e Sori con le rispettive Deliberazioni di Giunta 
Comunale n. 80 del 06/12/2024, n. 88 del 05/12/2024 e n. 107 del 06/12/2024 hanno aderito 
all’Accordo Quadro e ai presupposti, finalità del servizio da affidare; 

Richiamati: 

- il “Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni 
(o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con atto del 
Sindaco Metropolitano n. 68 in data 18/10/2020; 

- l'atto n. 1521 del 12.06.2024 della Città Metropolitana di Genova di nomina del 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 13 del Codice dei contratti 
pubblici per le procedure di gara assunte dalla S.U.A. in qualità di centrale di committenza, 
nella persona della Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio Stazione unica 
Appaltante, il quale assolverà tutti i compiti di cui all’art. 7 dell’Allegato I.2 al l Codice dei 



Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/7 

contratti pubblici in riferimento alla fase di affidamento della procedura in oggetto; 

- l’atto dirigenziale n. 3267/2024 del 12/12/2024 della Direzione Scuole e Governance, 
Servizio Stazione Unica Appaltante di determinazione a contrarre ed approvazione dei 
documenti di gara; 

Ricordato che: 

- questa Stazione Unica Appaltante ha assegnato alla procedura in oggetto l’identificativo 
ID.4638 e ha acquisito il CIG B4CDE12D1D, attribuendolo al Responsabile Unico del 
Progetto Dott.ssa Norma Tombesi; 

- in data 17.12.2024 è stato pubblicato il bando di gara con  i relativi allegati sulla piattaforma 
Tuttogare, sulla BDNCP di ANAC e all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova; 

- il bando di gara ha fissato il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma 
Tuttogare il giorno 20.01.2025 alle ore 12:00 e la seduta di apertura delle domande in pari 
data alle ore 14:30; 

- nei termini di presentazione delle offerte, sopra indicato, sono pervenute sulla piattaforma 
Tuttogare n. 3 (tre) offerte dagli operatori economici di seguito elencati: 

 Vivenda S.p.A.; 

 Volpi Pietro S.r.l.; 

 Global Service S.r.l.; 

- dai verbali di seduta riservata di ammissione del 21 gennaio 2025 sono state richieste 
precisazioni documentali nei confronti degli operatori economici Volpi Pietro S.r.l. e Global 
Service S.r.l.; 

- dal verbale di seduta riservata del 29 gennaio 2025 risulta che è stato possibile sciogliere le 
riserve in senso positivo ed ammettere tutti gli operatori economici alle fasi successive di 
gara; 

- con Atto dirigenziale n. 194 del 28 gennaio 2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice con il compito di esaminare e valutare, sulla base dei criteri di valutazione 
indicati nel Disciplinare di gara, le offerte ammesse alla procedura; 

- in data 12 febbraio 2025 in seduta pubblica la Commissione giudicatrice ha aperto le buste 
digitali contenenti le offerte tecniche, che sono state esaminate e valutate durante le 
successive sedute riservate del 12 e 24 febbraio 2025 assegnando i relativi punteggi; 

- in data 26 febbraio 2025 la Commissione giudicatrice nella seduta pubblica di apertura 
delle offerte economiche, ha inserito sulla piattaforma Tuttogare i punteggi attribuiti alle 
offerte tecniche riparametrate di ciascun operatore economico e di seguito, in seduta 
riservata, ha inserito i coefficienti di ribasso delle offerte economiche determinando così il 
punteggio totale e la relativa graduatoria; 

- dalla graduatoria finale il migliore offerente risulta essere l’operatore economico Vivenda 



Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/7 

spa, come dettagliato dalla tabella seguente:   

 

CONCORRENTI  TOTALE OT TOTALE OE 
TOTALE 
RIPARAMETRAT
O 

1 VIVENDA SPA 60,97 7,69 87,69 

2 GLOBAL SERVICE 51,26 20,00 87,10 

3 VOLPI PIETRO 54,19 11,43 82,42 

 

Dato atto che l’operatore Vivenda Spa ha offerto un ribasso percentuale unico del 2,69% 
(duevirgolasessantanove%) sull’importo posto a base di gara del singolo pasto, corrispondente ad 
un importo unitario ribassato pari a € 5,94;  

Rilevato, altresì, che l’offerta non è risultata anomala e che gli importi indicati sia dei costi della 
manodopera in € 916.267,76 (novecentosedicimiladuecentosessantasette/76), sia dei costi 
aziendali relativi alla sicurezza in € 17.000,00 (diciassettemila/00) corrispondono a quelli individuati 
e stimati nei documenti di gara; 

Dato atto che le verifiche sull’operatore economico Vivenda spa in ordine al possesso dei requisiti 
generali previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice e dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di 
gara ai sensi dell’art. 100 del Codice risultano concluse con esito positivo, come da nota dell’Ufficio 
Contratti prot.n. 21245 del 07 aprile 2025 e dalle verifiche da parte dell’Ufficio Soggetto 
aggregatore, come da documentazione in atti conservata;  

Vista la regolarità delle operazioni di gara ed i relativi verbali; 

Ritenuto di: 

 procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto e alla stipula dell’Accordo Quadro ai 
sensi dell’art. 59 del Codice con l’operatore economico VIVENDA spa con sede legale in 
Roma, Via Francesco Antolisei civ. 25, P.IVA 07864721001, in qualità di aggiudicatario;  

 di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
90 del Codice; 

Dato atto che l’operatore Economico per la stipula dell’Accordo Quadro è tenuto per legge al 
pagamento: 

- contributi di segreteria e diritti di rogito pari a € 3.837,40, per il quale si richiede al Servizio 
Finanziario la registrazione in entrata del relativo accertamento secondo il prospetto contabile 
riportato in calce al presente provvedimento, con denominazione “ID.4638 – Vivenda spa 
contributi segreteria e rogito AQ”; 

- imposta di bollo di € 218,00 e imposta di registro di € 200,00, che verranno anticipati a Città 
metropolitana, per essere poi dalla stessa versati attraverso la piattaforma Sister dopo la stipula 



Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/7 

del contratto in fase di registrazione telematica dello stesso, per il quale si richiede al Servizio 
Finanziario la registrazione in entrata di accertamento e impegno di spesa secondo il prospetto 
contabile riportato in calce al presente provvedimento, “ID.4638 – Vivenda spa imposta di bollo 
e di registro”; 

Dato atto che: 

- la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 n. 
266 e della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023 a favore di ANAC di € 660,00 è stata anticipata 
dalla Città Metropolitana di Genova per conto dei Comuni di Bogliasco, Pieve Ligure e Sori; 

- è posto a carico dei Comuni il rimborso alla Città Metropolitana di Genova della spesa 
anticipata quale contributo ANAC pari a € 660,00, per il quale si richiede al Servizio Finanziario 
la registrazione in entrata del relativo accertamento secondo il prospetto contabile riportato in 
calce al presente provvedimento con denominazione “Rimborso costi sostenuti dalla SUA per 
gare su delega” suddivisi in: ID.4638 € 220,00 Comune di Bogliasco - ID.4638 € 220,00 
Comune di Pieve Ligure e ID.4638 € 220,00 Comune di Sori”;  

Richiamati: 

- l’Atto dirigenziale n. 3237 del 10.12.2024 di individuazione del gruppo di lavoro per la 
successiva liquidazione dell’art. 45 del Codice; 

- gli artt. 3 “Attività della SUA” e 10 “Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari e 
garanzie” del Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della 
città metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni 
(o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano; 

- l’art. 13 del Regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 28.02.2025, che 
disciplina i criteri di ripartizione del fondo per le attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova nell’espletamento di procedure di gara per conto di altri enti; 

- la Delibera Corte dei conti sez Lombardia n. 196 del 16/09/2024 che esprime parere favorevole 
all’attribuzione degli incentivi da corrispondere alla Centrale di Committenza, ai sensi del 
comma 8 dell’art. 45 del Codice, comprensiva sia della quota da destinare al personale (80%), 
sia della quota innovazione (20%); 

Vista la positiva conclusione dell’iter della gara in argomento, il calcolo della quota parte degli 
Incentivi tecnici, di cui all’art. 45 del Codice, da riconoscere alla SUA, quantificato al lordo 
dell’accantonamento del 20% di cui al comma 5 dell’art. 45 del Codice, risulta il seguente:  

QUOTA CMGE - SUA: importo complessivo a base di gara 1.647.656,80 € x 1,76% x 25% = € 
7.249,69 così ripartito tra i Comuni aderenti all’Accordo Quadro: 

- Comune di Bogliasco:      importo 791.136,80 € x 1,76% x 25%= 3.481,00 €  
- Comune di Pieve Ligure: importo 365.405,60 € x 1,76% x 25%= 1.607,78 €   
- Comune di Sori:               importo 491.114,40 € x 1,76% x 25%= 2.160,90 €   

 



Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/7 

Ritenuta necessaria l’assunzione del relativo accertamento, per il quale si richiede al Servizio 
Finanziario la registrazione in entrata secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento, con denominazione “Gara ID.4638 su delega - Comune di Bogliasco - Incentivi 
Tecnici SUA” 3.481,00 €; “Gara ID.4638 su delega - Comune di Pieve Ligure - Incentivi Tecnici 
SUA” 1.607,78 €; “Gara ID.4638 su delega - Comune di Sori - Incentivi Tecnici SUA” 2.160,90 €;  

Considerato che, ai sensi degli articoli 25 e seguenti e ai sensi dell’art. 85 del Codice, la pubblicità 
legale degli atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 
pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica 
certificata TUTTOGARE, all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova senza oneri 
finanziari; 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto responsabile firmatario attesta 
di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del 
Codice e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Codice e ai sensi dell'art. 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 5 e 6 GDPR - 
Regolamento 2016/679); 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 



Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 6/7 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

per i motivi in premessa specificati: 

DISPONE 
1. di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali in atti conservati;  

2. di aggiudicare la procedura relativa ID 4638. ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO 
CON PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEI 
COMUNI DI BOGLIASCO, PIEVE LIGURE E SORI all’operatore economico VIVENDA SPA 
risultato primo in graduatoria; 

3. di procedere alla stipula dell’Accordo Quadro con l’aggiudicatario VIVENDA spa P.IVA 
07864721001; PEC: vivendaspa@pec.it; sede legale in Roma, Via Francesco Antolisei civ. 25 
per l’importo dell’Accordo Quadro indicato per la durata di anni 4 in € 1.647.656,80 e tenuto 
conto dell’opzione di proroga dei contratti derivati per un valore complessivo di € 2.059.571,00; 

4. di avviare le comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati 
ai sensi dell’art. 90 del Codice; 

5. di approvare, con il presente atto, lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, che 
sarà oggetto di successiva pubblicazione; 

6. di dare atto che ai sensi dell’artt. 25 e seguenti e 85 del D. Lgs. 36/2023 la pubblicità legale 
degli atti di gara e dell’avviso di esito di appalto aggiudicato sarà soddisfatta mediante la 
pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica 
certificata TUTTOGARE e all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova non comporta 
oneri finanziari; 

7. di dare atto che la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 
23/12/2005 n. 266 e della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023 a favore di ANAC ammonta a € 
660,00, pagamento  anticipato dalla Città Metropolitana di Genova per conto dei Comuni  con 
impegno 377/2024 Cap. 01021.04.1000481 del Bilancio 2024, con denominazione “Pagamento 
Contributo ANAC per l’esercizio 2024”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 20/2024 dell’8 gennaio 2024; 

8. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 660,00 in 
relazione alla spesa sostenuta e relativa al contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da imputarsi agli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in 
calce al presente provvedimento;  

9. di richiedere, altresì ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 
7.249,69, suddiviso pro quota tra i Comuni secondo i dati contabili riportati in calce al presente 
provvedimento;  

mailto:vivendaspa@pec.it


Proposta n. 1094 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 7/7 

10. di inviare il presente atto all’ufficio contratti per formalizzare la stipulazione del relativo Accordo 
Quadro con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii , e 
dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000, nei termini di legge; 

11. di assumere, con riferimento alla stipula del contratto, gli accertamenti e impegni relativi alle 
imposte di bollo e di registro e ai diritti di rogito e di segreteria, come indicato nel prospetto 
contabile in calce al presente atto. 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


